Веселовский

               вестник

«16»января 2024г.

	ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВЕСЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУБОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2024  №   3

О запрете купания в период проведения

Крещенских праздников на территории Веселовского сельского поселения      Дубовского района Ростовской области

     В связи с отсутствием мест массового купания (купелей) на водоемах Веселовского сельского поселения Дубовского района Ростовской области,  в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 года  № 436 «Об утверждении  Правил охраны жизни людей на водных объектах Ростовской области», в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, Администрация Веселовского сельского поселения постановляет:
1.  Запретить проведение купания населения на водоемах, расположенных на территории Веселовского сельского поселения Дубовского района, в период Крещенских праздников с 18 по 19 января 2024 года.

2. Постановление подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Веселовский вестник» и размещению на информационных стендах Веселовского сельского поселения Дубовского района, официальном сайте Администрации  Веселовского сельского поселения  Дубовского района (http://veselovskaya-adm.ru/ ).

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4.  Контроль над исполнением данного  постановления оставляю за собой.
Глава   Администрации                                                                                                                                                       Веселовского сельского поселения                                     С.И. Титоренко

Постановление вносит:                                                                                                                                                     ст. инспектор по вопросам  муниципального хозяйства
НАПОМИНАНИЕ О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В БЫТУ В ЗИМНЕЕ ВРЕМЯ ГОДА

В зимнее время года активно используются населением электротехнические и теплогенерирующие устройства. Администрация Веселовского сельского поселения напоминает, что требованиями пожарной безопасности установлены определенные правила при устройстве и эксплуатации электротехнических и теплогенерирующих устройств. Соблюдение указанных правил позволит максимально обезопасить нас от риска возникновения пожара. Меры пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования.

При эксплуатации электрических приборов запрещается:
                                                                                           • использовать приемники электрической энергии (электроприборы) в условиях, не соответствующих требованиям инструкций предприятий-изготовителей, или имеющие неисправности, а также эксплуатировать электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией;

• устанавливать самодельные вставки «жучки» при перегорании плавкой вставки предохранителей, это приводит к перегреву всей электропроводки, короткому замыканию и возникновению пожара;
                                                                                                         • окрашивать краской или заклеивать открытую электропроводку обоями;

 • пользоваться поврежденными выключателями, розетками, патронами;

                       • закрывать электрические лампочки абажурами из горючих материалов;

 •использование электронагревательных приборов при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией.

Недопустимо включение нескольких электрических приборов большой мощности в одну розетку, во избежание перегрузок, большого переходного сопротивления и перегрева электропроводки. Частой причиной пожаров является воспламенение горючих материалов, находящихся вблизи от включенных и оставленных без присмотра электронагревательных приборов (электрические плиты, кипятильники, камины, утюги, грелки и т.д.). Включенные электронагревательные приборы должны быть установлены на негорючие теплоизоляционные подставки. Для предупреждения высыхания и повреждения изоляции проводов запрещается прокладка их по нагревающимся поверхностям (печи, дымоходы, батареи отопления и т.д.). Перед уходом из дома на длительное время, нужно проверить и убедиться, что все электронагревательные и осветительные приборы отключены.

Меры пожарной безопасности при эксплуатации газового оборудования. Газовое оборудование, находящееся в доме, должно находиться в исправном состоянии, и соответствовать техническим требованиям по его эксплуатации.

 При эксплуатации газового оборудования запрещается:

                         • пользоваться газовыми приборами малолетним детям и лицам, незнакомым с порядком его безопасной эксплуатации;
                                                                                                                                                                                               • открывать газовые краны, пока не зажжена спичка или не включен ручной запальник;                                                                                                                                           • сушить белье над газовой плитой, оно может загореться. При появлении в доме запаха газа, запрещается использование электроприборов, находящихся в доме, включение электроосвещения. Выключите все газовые приборы, перекройте краны, проветрите все помещения, включая подвалы. Проверьте, плотно ли закрыты все краны газовых приборов. Если запах газа не исчезает, или, исчезнув при проветривании, появляется вновь, необходимо вызвать аварийную газовую службу. Действия в случае возникновения пожара. Помните, что самое страшное при пожаре - растерянность и паника. При возникновении пожара немедленно сообщите об этом в пожарную охрану по телефону «01» или по единому номеру вызова экстренных служб по телефону «112».

При сообщении в пожарную охрану о пожаре необходимо указать:
                                                                                                                              •кратко и четко обрисовать событие - что горит (квартира, чердак, подвал, индивидуальный дом или иное) и по возможности приблизительную площадь пожара;
                                                                                                                                                             • назвать адрес (населенный пункт, название улицы, номер дома, квартиры);
                                                              •назвать свою фамилию, номер телефона;
                                                                                                                             •есть ли угроза жизни людей, животных, а также соседним зданиям и строениям;
                                                               •если у Вас нет доступа к телефону и нет возможности покинуть помещение, откройте окно и криками привлеките внимание прохожих. Постарайтесь принять меры по спасению людей, животных, материальных ценностей. Постарайтесь оповестить о пожаре жителей населенного пункта. Делать это надо быстро и спокойно. В первую очередь спасают детей, помня при этом, что они чаще всего, испугавшись, стараются спрятаться под кровать, под стол, в шкаф. Из задымленного помещения надо выходить, пригнувшись, стремясь держать голову ближе к полу, т.к. дым легче воздуха, он поднимается вверх, и внизу его гораздо меньше. Передвигаясь в сильно задымленном помещении нужно придерживаться стен. Ориентироваться можно по расположению окон, дверей.
                                       Помните:                                                                                                                                                                                                          • дым при пожаре значительно опаснее пламени и большинство людей погибает не от огня, а от удушья;
                                                                                                                               • при эвакуации через зону задымления необходимо дышать через мокрый носовой платок или мокрую ткань. После спасения людей можно приступить к тушению пожара имеющимися средствами пожаротушения (огнетушители), в том числе подручными (одеяло, вода, песок, и т. д.) и эвакуации имущества. Категорически запрещается - бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав предварительно пожарных, если вы не справились с загоранием на ранней стадии его развития. В случае невозможности потушить пожар собственными силами, принять меры по ограничению распространения пожара на соседние помещения, здания и сооружения, горючие вещества. По прибытии пожарной техники необходимо встретить ее и указать место пожара.

Помните! Соблюдение мер пожарной безопасности - это залог вашего благополучия, сохранности вашей жизни и жизни ваших близких!  Пожар легче предупредить, чем потушить!         _________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание Администрации Веселовского сельского поселения Дубовского района Ростовской области

Учредитель:     Администрация Веселовского сельского поселения

Адрес: 347422, ул.Октябрьская д.40, х.Веселый  Дубовского района  Ростовской области.

тел./факс(86377)54-3-17,

Отпечатано в администрации Веселовского сельского поселения      «16» января  2024г.

Распространяется бесплатно                                                                                                                                                  Тираж  30 экз.

Основана

 в 2012 году

№ 1

PAGE